sicut

ficut nunquam pueri virgas, quibus corriguntur; nunquam canes baculos, quibus cæduntur; nunquam lupi canes, quibus coercentur, dilexerunt: sic semper heretici Romanae Ecclesie disciplinam detestati sunt.

Sed positam conclusionem hoc uno enthimemate breviter probo. Petro ouium suarum Pastori, & plebis sue Duci infallibile fidei, & religionis magisterium, ut in Ecclesia in eternum duraturum Christus contulit: Igitur illud idem secundum temporum successiones immutabiliter in Romano Pontifice perseverat. Antecedens habeo probatum ex verbis Christi Matth. 15. fidem Petri commendantis, & dicentis: Tu es Petrus &c. quasi diceret interprete S. Leone: Tu quoque o Simon petra es, quia mea virtute solidaris, ut que mihi potestate sunt propria, sint tibi participatione com-

mū-

munia: Et super hanc petram, hoc est supra hanc fortitudinem tuam eternum extruam templum, & Ecclesiae meae Callo inferenda sublimitas in huius fidei firmitate consurget. Hanc confessionem portæ Inferi non tenebunt, mortis vincula non ligabunt. Ex Christi igitur institutione Petri Pastoris fides indefectibilis Ecclesiam in veræ fidei confessione in eternum duraturam fundat, & adeo sufficiat; ut eam sub sui Præfusis prouidentia cautam, nec hereticorum ineptissima vanitas fraudibus agens, nec genzium veterosus error violenter aduersans, nec totius Inferni Sathanicus impetus aliqua ex parte conuellar.

Addo, & cum eodem S. Leone sic urgeo: Nunquid non omnibus Apostolis commune fuit temptationis periculum? nunquid non omnibus communis diuinæ indigentia protectionis? & tamen Christus
so-

solum pro Petri fide Patrem rogat: Ego autē &c. (Lucē 22) Petri specialis à Deo cura suscipitur, & pro fide Petri propriē supplicatur, tanquām aliorum status certior sit futurus, si mens Principis vita non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur, & diuinæ gratiæ ita ordinatur auxilium, ut firmitas, quæ per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis conferatur. Duret igitur in æternum Ecclesiæ vera fides; templum hoc æternum non cadat, non ruat; inter errorum tenebras fulgeat Ecclesia quasi stella matutina in medio nebulæ, procedat quasi Luna plena in diebus suis, & quasi Sol refulgens in meridie undique dissipet errorum tenebras, undique radios diuinitatis effundat; sed ne occupet eam Chaos, & caligo tenebrarum, splendeat indefectibili luce mens Petri eius Principis, & in Petro Pastore.

om-

omnium fortitudo muniatur, ut firmitas per Petrum cæteris conferatur. Per Petrum? Igitur nunc per Romanum Pontificem in Cathedra Petri sedentem. Cōsequentiam mihi probatam donant SS. Praefules Ignatius Patriarcha Constantiopol. in epist. ad S. Nicolaum Papam primū, quæ habetur approbata in Synodo 8. actione 3. & Leo Papa Nonus, epist. synodica ad Petrum Antiochenum: Ille de verbis Christi fidem Petri laudantis sic dicens: Tales enim beatas voces non secundūm quandam utique fortem Apostolorum Principi solūm circumscripsit, & definiuit; sed per eum ad omnes, qui post illum secundūm ipsum efficiendi erant summi Pastores, & diuinissimi, sacrique Pontifices senioris Romæ transmisit. Leo verò de Christi oratione pro Petro subiungens: Quæ venerabilis, & efficax oratio obtinuit, quod haētenus fides Petri, nec
de-

defectura creditur in throno illius in sa-
culum seculi, sed confirmabit corda fra-
trum varijs concutienda fidei pericli-
tationibus, sicut hucusque firmare non ces-
sauit. Non ergo solus Petrus, immo so-
lus Petrus in se, & in suis Successori-
bus est petra fidei, super quam erecta Ec-
clesia, arx est munitissima, ad quam
quacunque mundi ex parte fides pericli-
tata confugiat.

Et cur non ita à Christo factū fuisset?
*Vulneratur fides multitudine sententia-
rum, scinditur pluralitate opinionum,
collitur omnino, & perit, cum diuiditur,
ut quot sunt voluntates tot sint fides.
Absit ut in Ecclesia non idem sentiamus
omnes in id ipsum. Absit ut dicamus
alius ego sum Cepha, alius ego sum Paul-
er, alius ego sum Apollo. Absit ut in
Christi Ecclesia tot sint schismata, quot
Sacerdotes. *Vna est Ecclesia Christi,*
*vna**

una Christi sponsa, unum Christi ouile,
 unus Thronus regni sui, unum Tribu-
 nal, una Cathedra. Vnius ergo fidei u-
 nus sit Doctor, Vnius Ecclesiae unus
 Sponsus, in uno ouili unus Pastor, in u-
 no Throno unus Praeses, in uno Tribu-
 nali unus Iudex, in una Cathedra unus
 Magister Petrus, & Petri successor, sum-
 mus omnium Pontifex, eminens vertex
 Episcoporum, Presbyterorum summus
 apex, Oecumenicus Patriarcha, Vni-
 uersalis Archiepiscopus, heres Apostolo-
 rum, Hierarcha eximus, Sacrorum sum-
 mus Antistes in plenitudinem potestatis
 assumptus, Pater Patrum, ad quem
 spectat sollicitudo omnium Ecclesiarum,
 aeterni Regni Clauiger, Paradisi Ia-
 nitor, in terreno Iudicio Caeli Iudex.

Secundus è sinistro D. Iosephus Pal-
 molla Policastrensis Primus Canonum
 Professor hoc modo,

Tu

Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam Matth. 16. can. in novo 2. dist. Dicit prima Veritas, & prima petra. Sicut ego sum petra inviolabilis, can. fidelior 50. dist. Sicut ego sum lapis angularis, qui facio utraque unum. can. in novo 21. dist. Sicut ego sum fundamentum, prater quod nemo potest aliud ponere. can. cum Paulus I. q. I.

Ita quoque: tu es petra, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam: super hanc fortitudinem extruam aeternum Ecclesiae templum S. Leo PP. in can. ita Dominus 19. dist. can. quamvis 21. dist.

Tu es Petrus &c. ut aeterni templi structura, mirabili munere gratia Dei, in Petri consisteret firmitate Nicol. III. in cap. fundamenta de elect. in 6. can. omnes 22. dist.

Tu es Petrus à petra dictus, quam

D con-

confessus es, quam cognovisti dicens:
Tu es Christus filius Dei viui; & su-
per hanc petram, id est super me ipsum
adificabo Ecclesiam meam. S. Anacletus
in can. sacro sancta 22. dist.

Tu es Petrus; petra enim dicitur, eo
quod primus in nationibus fidei funda-
menta posuerit, & tanquam saxum im-
mobile totius corporis Christianitatis mo-
lem contineat. S. Ambrosius in can. fide-
lior 50. dist.

Tu es Petrus, qui sibi antea infirmus
fauerat, fieret omnibus firmamentū; et qui
ipse interrogationis tētatione nutauerat,
ceteros fidei stabilitate fundaret. S. Am-
brosius in can. considerandum, & can.
fidelior 50. dist.

Tu es Petrus; cui Beato ēterne vitæ
Clavigero terreni simul, & cœlestis Im-
periū iura commisit. Nicolaus II. in can.
Omnes 22. dist. Et tibi tradidit Deus

om-

omnia Regna mundi Extrauag. si fratreum. Ioannis XXII. Quodcumq; ligaueris super terrā erit ligatū et in Cælis. S. Anacletus in can. in nouo 2 i. dist. can. quamuis ead. dist. Hieremias 1. Ecce constituitur hodie super gentes, Et Regna, ut euelas, Et dissipes, ædifices, Et plantes Innocentius III. in cap. solita de maiorit. Et obed. c. nouit de iud. can. si Imperator 96. dist.

Tu es Petrus. Et bibebant de conseruante eos petra, petra autem erat Christus. S. Ambrosius in can. re vera, de conseruat. dist. 2. ubi gloss. verb. petra.

Tu es Petrus, ut in Beatissimo Petro Apostolorum omnium Summo principaliiter collocaret; ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet S. Leo PP. in can. ita Dominus 19. dist. can. cum Beatissimus 24. q. 1. a fundamenta de elect. in 6.

D 2

Tu

Tu es Petrus, & supèr hanc petram.
 Aedificat super unum, quia unica est
 Ecclesia. Una est Columba mea, perfe-
 cta mea, una est matri sue, electa geni-
 trici sue. Unum Corpus. Una spes vo-
 cationis vestrae. Unus Spiritus. Unus Do-
 minus, una fides, unum Baptisma, unus
 Deus. S. Cyprianus in can. loquitur Do-
 minus 24.q.1. & S. Anacletus in can.
 Sacrosæcta 22. dist. Vbi Apostolica Sedes
 caput, & cardo est omnium Ecclesiarū à
 Domino, et nō ab alio constituta. Sic in c.
 ad honorem, de auctorit. & usu pall.
 Petrus in plenitudinem potestatis in toto
 Orbe est assumptus; sic in c. fundamenta
 de elec. in 6. Petrus in consortium indi-
 viduæ unitatis assumptus.

Tu igitur B. P. es Petri Successor
 c. i. de translat. Episc. can. cuncta per mū-
 dum 9.q.3. Christi Vicarius Clement.
 Romani de iur. iur. Imo Vicarius veri

Dei

Dei. Innocentius III. in c. quanto de trā-
slat. Episc. ibi; qui non puri hominis, sed
veri Dei vicem gerit in terris; & dein-
de: Non humana, sed Diuina potius
authoritate diffoluit. Reddit rationem in
c. nouit de iud. Quia potestas nostra non
ex homine, sed ex Deo est.

Tu tandem es Director Dominici
gregis, à quo reliqui Episcopi in plenitu-
dinem potestatis sunt vocati: ut in Conc.
gener. Lugd. sub Greg. X. relato in cap.
ubi periculum S. cæterum de electione
in 6.

Tertius è dextro D. Iosephus Car-
panus Romanus primus Legum Doctor
dixit hac ratione.

CV M in postremis lectionibus è
prima vespertina Iuris. Civilis or-
dinaria fede, quam humanissima tua be-
neficentia, licet immeritus, sum assequun-
tus B. P. exposuerim antiquissimum Pra-

D 3 toris

in partem sollicitudinis, non

toris edictum * de operis noui nuncia-
 * 1. Præ-
 tor ait in
 princ. &
 S. deinde
 ff. de o-
 per. nou.
 nunc.

tione, illam per opportune in hanc felicis-
 simam diem reieci questione, Num lau-
 dem, eamque non exiguum nouitas the-
 reatur. Mirum quippe videri potest, aut
 etiam debet, quodulla commendatione,
 nouitas sit prosequenda, dum edicto

* d. I. Præ
 tor ait s. .
 hoc inter
 dictum
 prohibi-
 torium
 est.

prohibetur * Cesareo: sed et illud mi-
 rabilius, cur non sit summopere celebrā-
 da, cum Pontificio tuo tam præclare re-
 splendet in facto. At nodus hic tam tuo

Pontificio facto, quam Cesareo subiudicatus
 edicto est. Facto scilicet tuo perdisceat
 non Romana modò Iuentus, sed Orbis-
 plane uniuersus, quæ nam vitanda sic
 nouitas, quæ sequenda. Alia quippe est,
 quam dicit honestas, comitatur utili-
 tas, virtus fouet; et hoc in omni tuo
 renidet opere: alia, quam trahit libi-
 do, fraus operit, exaggerat lis; et hanc
 ne vicinorum edificijs, aut lumina pro-

hi-

bibendo, * aut auras intercipiendo salu-
 res, * detrimentū intentet, iura coērcent
 Imperialia. Verū enim vero præclara illa
 nūitas, qua tua in hac amplissima Vr̄be
 rūcilit undequaque erūfidentia, per
 quamcum adificiorum, platearum, viarū,
 fontium, templorum c̄scit indies pub-
 chritudo, atque maiestas: tum corporum
 vigor, ordinum decors, morum animorum
 que concinnitas, ac virtus augetur, am-
 plificatur, attollitur, non modò placebit
 id ēt idem repetita, sed sicut votis est am-
 nibus amplectenda, ita tanquam pre-
 sentis edicti finis, atque anima, * linguis
 profus omnibus concelebranda est; quan-
 doquidem que lex private consulit utili-
 tati, publicam profectō non contemnit, sed
 efficacius curat. * Utque cetera per trā-
 seam, que delectabilior, que utilior, que
 glorioſior unquam nouitas, quam Aedes
 bec Sapientiae, illis hactenus vocibus ex-

* l. lumi-
 num l. in-
 ter ser-
 uitutes
 * l. si ar-
 borem
 ff. de ser-
 uit. Vr-
 ban. Pre-
 dior.

* l. i. §.
 nuncia-
 tio, & ibi
 DD. ff. de
 oper.no-
 ui nunc.

* can-
 erit au-
 tem lex.
 + dist.

posita, hic fabricari est cæpium, quod ab
 solui non potuit; nunc demum euo ma-
 ximo beneficio, toto ambitu perfecta, &
 bibliotheca, hortaque madice instrueta,
 ac nouis exedris aucta, vel cum ipsa cer-
 tare videtur æternitate. Iam enim hinc
 Roma, hinc Orbis expectat, ut solidissima
 propagentur fundamenta virtutum; ut
 per liberos se se tractus diffundant lumi-
 na scientiarum, ut salubres ex litterarijs,
 medicisque viridarijs in corpora, men-
 tesque transpirent ubertim auræ, ut no-
 ua semper accessione nobilium studiorum
 non solum suprema humanae molis portio
 aditum fibi ad vitam referet sempiter-
 nam: verum ipsamet aspiret mortalitas
 ad immortalitatem. Huic autem tam ma-
 gno, tam splendido bono, non modo Prä-
 toris non obsistit edictum, sed & liuoris,
 ac temporis edacitas, et mortis ipsius im-
 perium, Tartarique latratus cedunt. At
 quid

quid inquam cedunt? imò èo laudant,
 plauduntque patenter, quò nouitate hac
 præclarissima non præsenti duntaxat sè-
 culo, vèl ut unico tantum Orbi, sed
 futuri omnibus etatibus, quasi totidem
 mundis glorioissime prospicere Te præ-
 sentiunt, presagiantque P. B. Siquidem
 non unis contentus populis beneficisse,
 contraria quadam ratione Macedonis il-
 lius umbratilem gloriam solida longè su-
 perasti virtute; adeo ut sicut illius inex-
 plebilem regnandi cupiditatem non tam
 satyrice, quam vere Poeta perstrinxit,
 inquietus.

Orbis Pellae Iuueni non sufficit unus.

Iuuen.
satyr.

*Ita de Te longè verius non tam canere,
 quam vaticinari oporteat.*

*Knus ALEXANDRI non sat virtutibus
 Orbis.*

*Quartus exaduerso D. Benedictus Ri-
 ta Leonissanus Theoricæ Medicinæ Ma-
 gister hunc in modum.*

Oc-

Ocasionem, Beatissime Pater, quam
 volucrem, ac precipitem Aphor.
 i. mirus decantauit Hippocrates, in me-
 dicina facienda primum obtinere locum,
 nemo sane mentis inficias ibit; per occa-
 sionem enim intelligimus ex Romano Q-
 ratore, ac philosopho lib. i. de officijs ido-
 neum tempus ad aliquod agendum, vel
 non agendum, siue ex Hippoc. tempus op-
 portunum, in quo non multum est, quod
 idem Sapiens Senex de locis in homine
 pronunciat, tempus est in quo uae*es*,
 uae*es* verō, in quo tempus non multum,
 ubi etiam per uae*ias* temporis breui-
 tatem intelligit, in qua captanda medici-
 sapientia emicare consuevit; occasione e-
 nim non cognita, imperiti toties peccant,
 quoties præsidia ægrotantibus apparant,
 & multa solliciti agunt, ne non solliciti,
 vel ne nihil agere videantur, ut quere-
 batur Quintilianus, cum absente occasio-
 ne

ne summum sit medici opus nullam adhibere medicinam; ac praesentem occasionem nemo agnoscit, nisi qui iudicio, eruditione, ac experientia praececellat, eoque minus agnoscit, quo illa fugacior, atque adeo hoc loco ab Hippoc. addita est particula ὡξὺς quæ acutiem significat, hoc est, tempus agendi quam angustissimum, cum quotidiana nos doceat experientia ob intempestiuam dilationem agrotos perire; Quare Hippoc. in Epist. Crateuam admonet, procrastinationem in omni arte malam, potissimum vero in Medicina, in qua dilatio vitae periculum parit, quod exemplo aquæ rapide currentis illustrare licet, in qua si quis manum suam imponat, attollat deinde, iterumque ponat, eandem minime continget aquam; ita singulis horarum momentis corpus variatur, & primarum qualitatum in elementis inuentarum harmonia dissolutur;

tur; quare in diuinis literis dictum est,
 sicut aquæ dilabimur, & eleganter Se-
 neca flumini. humanum corpus comparat;
 manere enim Tiberis nomen ait, sed flu-
 xisse aquam, nec nos eisdem esse hodie,
 qui heri fuimus. Cùm itaque corpus ce-
 lerrime permutoatur, nec minus humores
 suos varient motus, quam suos sydera a-
 spectus, conuersionesque discriminant,
 sit ut opportunit̄ tempus agendi oxyssime
 effugiat, cum ex Iano Damasceno non
 sit idem morbus de mane, & de sero; nec
 eadem sanitas de sero, & de mane con-
 seruatur. Medicinæ enim difficultas con-
 sistit quidem circa morborum diagnosim,
 ac prognosim, causarum procatarticarum,
 antecedentium, & coniunctarum per-
 spicacem indagationem, indicantium,
 contraindicantium, permittentium saga-
 cem intelligentiam, medicamentorum
 intentionem, quantitatatem, & qualitatē,
 qua

que adipisci non facile est, sed multo magis arduum est, quoniam morbi tempore, & qua hora sit remedium administrandum. Philonis filia intempestiuè cœnauit, inquit Hippoc. lib. 1. Epid. sect. 3. tex. 33. ideo obiit, quia laetius comedit die critico, quo maximè abstinere debuisset. Euryanactis filia racemum comedit, ex eo quis forte argumentum valetudinis depromperit, at illa interiit, ut narratur lib. 3. sect. 2. egrot. 6. Quoc etiam ægri, dum vires colligere haustu meri meditantur, ut colluctentur cum morbo, præcipitem mortem febri acuta sibi intulerunt, quoties hydroatica alexipharmacæ, & bexoartica intempestiuè porrecta multos resolutis viribus sustulerunt. Iure ergo Veteres occasionem cum nouacula depingebant, quam dextre insertam gerebat, quod omni acie acutior existat occasio, & Gal. lib. 12. de usu partium me-

medicæ Artis præstantiam ex occasio-
nis arripiendæ difficultate colligit (in illis
inquit omnibus industria admirationem
concitat, in quibus Symmetria ipsa an-
gustis adeo terminis circumscripta est, ut
si tantillum addideris, vel abstuleris to-
tum opus euertas, quæ vero habent latitu-
dinem magnam, ea vel imperiti possunt
efficere, quod si quid angustum fuerit, ac
sineulla latitudine, id non cuiusvis sa-
pientia, atque experientia est putandum)
Cum ergo sanitas in Symmetria, morbus
in ametria consistat, atque Medecina ex
Hippoc. tib. de vet. med. sit ἡγετος της
ἀφαιρετος adiectio nempe, & detractio,
difficillimi operis medici in eo cardo ver-
titar, ut occasiones detrahendi, vel ad-
dendi opportunitatis temporibus arripiantur,
subiçiente eodem Gal. (ob eam sanè cau-
sam) cum Hippocrates ipsam medicinā
artem longam esse dixisset, subdidit, oc-

ca-

casio autem præceps, quia nisi occasio esset
 præceps, sed latitudinem haberet magnam,
 hanc quamquam longa esset. Longa itaque
 ars est, quia præceps occasio; nam ad pra-
 cipitis occasionis in medendo momenta
 arripienda, eruditione ingenti, pruden-
 tia singulari, tōgiori experientia opus est;
 atque adeo medicum oraculum imperat,
 ut medicus in omnes occasions bene ge-
 rendi intentus sit. Semper pro sis, ne quid
 noceas. Hæc meditare, nihil negligere. Ete-
 nim (ut sapienter Isocrates in parænesi
 ad Demonicum docet) quidquid non tē-
 pestiné, nec in loco sit, ubique molestum
 est; ac Sophocles de occasionis præstantia
 enunciat, hominibus quocumque in nego-
 rio tanquam Magister maximus est occa-
 sio, vique Vegetius lib. 3- in re militari
 occasionem ad triumphum referendum
 plurimum pollere, ait. Occasio, inquit, in
 prælio amplius solet iuuare, quam virtus.
 (vt

(ut Theologi mystici docent) precipitem
esse huius Vitæ occasionem, ex cuius sin-
gulis momētis pendeat æternitas: ut pru-
dens mercator in foro permutandarum
mercium occasionses aucepatur: ut diligēs
colonus satium tempus obseruat, ita
Poeta de medicinæ porrigendæ occasione
concinit.

Temporibus medicina valet, data tē-
pore profunt.

Et data non apto tempore vina no-
cent.

Nostra etiam natura in humidis cō-
sistit: quæ vero in humidis instabília es-
se ex Hippocrate confirmat Galenus, qui
in comm. lib. i. prog. hæc habet; ita ve-
lat occasio, ut aliqui hac aura vitali de-
stiruantur, priusquam vocetur medicus,
aliqui vero accito medico, illico pereunt,
quemadmodum maritus Lechus, qui die
octaua moritur ictericus, cum septima
fue-

fuerit vocatus Hippocrates, qui lib. de arte
hanc habet sententiam, omnem morbi curari
posse, si Medicus opportunā occasionem non
amittat. Valeant igitur, qui præsente occa-
sione in crastinū diem phlebotanicā, aut ca-
tharticam potionem, aut putridæ partis ex-
cisionem, vel vstionem differunt; Nā in A-
thletica plethora Hippoc. 3. Aphor. ne ex ve-
narum interceptione, vasorumq; maiorū ru-
ptione repentina morte pereant, qui ad sum-
mū valetudinis apicem peruenere, bonum
habitum his statim soluere expedit, et si phle-
gmone systrophica fiat, pro virium ratione, et
eratis cita sanguinis detractio imperatur; quia
fugit, ac volat, imo auolat occasio, & paruae
occasiones (ut inquit Demosthenes) paruae, in-
quam, occasions magnarum rerū causæ exi-
stūt, ut scintilla incendiū maximi; lapsaque
occasione, & letho urgente non sapientis erit
dicere, non putarā; Et iure Pittacus celebra-
tissimā inculcabat sententiā γνῶθι τὸν ἀφορμόν
hoc est agnoscere occasionē. Iubenturq; Prin-

cipes in Republica administranda, et ratione, et rebus ipsis, et temporis opportunitati servire. Quæ omnia perbellè aduertens sanctissimus Pontifex in præterita Vrbis calamitate, nec momentaneā pestiferæ debellādæ bellua occasionem omisit; Belluā enim vastatricem Prouinciarum, ac Populorum pestem appellat Artaxerxes in Epistola, quæ apud Hippocratem extat, his concepta verbis. Rex Regum Artaxerxes peto gaudium. Debellamus non belligantes, hostē enim habemus, bestiam illam ouilia deuastantē, dum furente inquam hac bellua, ac Populum Romanum discerpente, non solū spiritualibus, sed etiā temporalibus alimētis, suum ouile quam uberrimē sustentauit; quod mihi magis, quā alijs obseruare licuit, cum Prothophysici munus exercearem, luctuosissimoq; eo tempore, quo (proh dolor) bona artes silebant, ac studia penè sepulta iacebant, evoluto, protinus occasiōē arripuit, ut non modō fælicibus illius auspicijs reuiuiscerent, sed, ut magis,

ma-

magisq; pristino splendori, dignitatique restituueretur, dum Romani Lycaeum domicilium molibus auxit, Templū ornavit, Bibliothecam struit, & instruit, & quod magis est, nobilissimam, ac apprimè necessariam facultatem botanicam, cōparato medico horto, instaurauit. Sed hæc & consimilia Vrbi, & Orbi per quam notissima enarrando, fortassis astantibus ridiculus videbor, sūma quidem cum ratione : pronunciat enim Aristoteles in lib. Acroamaticis, hoc est de physico auditu lib. 2. tex. 6. Ridiculū est tentare demonstrare dari naturam, quia (inquit Philosophus) manifestum per immanifestum, notū, per ignotum demonstraretur : Propterea si leat, taceat, inquam coram Apolline sciolas.

Quintus dexter R.P. Magister Frater Antonius Marinarius Carmelitanus Metaphysicus Lector; eius hæc fuit oratio.

IN Paradiso voluptatis misere præuariatus est homo, cuius culpa humana posteritas, facta massa dānata, licet amiserit,

quā in primo Parēte acceperat sanctitatē, et
 omnino perdiderit, quæ diuinitus, et gratuitō
 Deus condēs naturā dignatus est illi diuina
 largitate tribuere: tamen id, quod est hominis
 non omisit, & in naturalibus vulnus passa
 est, non interitū, atque adeò in terris dū vi-
 ueret, ut honestā haberet operandi materiā;
 libertas eius arbitrij naturalis ad utrūlibet
 indifferens læsa quidem stetit, non extincta,
 suorum operum imperatrix remansit, et do-
 mina; ut ipsarū virtutum moraliū esset de-
 core spectabilis, si quas fortè suæ libertatis
 obtinuissest industria; Vires etiā intrinsecas,
 naturales, et proprias partis intellectuæ re-
 tinuit, quibus scientias assequeretur, & ma-
 xime Metaphysicam, qua Deū agnosceret na-
 turæ sui Authorem, quē diuinæ gratiæ largi-
 torem peccati originalis cōtractione perdide-
 rat. Est ergo vera Philosophi sententia docē-
 tis lib. 4. suæ Metaphis. (qui mihi labenti
 anno est impositus explicādus) omnes ho-
 mines natura scire desiderant; scilicet eam
 insam

ipsā Metaphysicā, quam habebat præ manibus. Et hæc est maxima dignitas, atq; excellētia huius scientiæ, ut nimirum ab homine naturali inclinatione diligatur, quātumuis humanae vitæ nihil afferat utilitatis. Probat hoc Philosophus à paritate rationis de Visu, quē, ut inquit ille, præ omnibus eligimus: cauta autē est, quod hic maximè sensuum nos cognoscere facit, & multas differētias demonstrat. Hoc idem habet Metaphysicā, facit enim nos cognoscere, cū sit habitus maximè omnium cognoscitius, & ex modo attīngendi obiectū, quemdā hominis intellectū eam quicumq; dixerit, non ille quidem longius aberrabit à vero. Humanus namq; animus, licet incorporeæ splendeat excellentia quidditatis, quia tamen est in nostri corporis obscuro, per corporata hæc manuducitur ad Deū, et inuisibilia eius per ea, que facta sunt suis ipsis penè subiecta oculis contēplatur; nō alio quidem lumine quā eo, quod ab agentis intelligentiæ suæ spiritu ita est à corpore fan-

taſ-

tasmatū defacatum, & exinanitum, ut totū
 quasi cœlesti luce irradiatū existat, sic pro-
 nunciantे Philosopho, oportet intelligentē
 fantasmatā speculari; non aliter hæc scien-
 tiarū omniū imperatrix Metaphysica intel-
 lectiuæ parti emula videri poscit, quia quid-
 quid habet inuolutum in materia rerū crea-
 tarū, quas videmus, uniuersitas id sua illa,
 non universali, qua genus discernatur à spe-
 cie, sed formali abstractione speculatur, qua
 forma potentia deposita emergit pura & im-
 mortal is; ad instar ergo intellectus humani
 naturalis hæc sciētia contēplatur ens, ut ens,
 de quo demonstrat verū, bonum, unū, & non
 solū multas differētias quod Philosophus
 dixerat de visu, sed uniuersa etiā demon-
 strat ipsum usque Deum, quem considerans
 Theologia naturalis nūcupatur. Addet Me-
 taphysicus christianus; hæc eadē scientia di-
 uinae fidei lumine illustrata tangit ordinem
 gratiæ; quid enim est aliud discursus Theo-
 logicus, nisi Metaphysicus innixus principijs
 fidei?

fidei? Et verò haec sunt artes huius preclarissima sapietiae, dogmata diuinitus reuelata cum natura, & vera philosophia conciliare, si tamē rectus ordo seruetur, ut scilicet nullum praēiudiciū inferat cōclusioni Theologicā, aut eis, quae sūt ab Ecclesia infallibili definitione sacerita, ut magistro fidei sit subiecta, hic præueniat, ipsa sequatur, huic regule infallibili ipsa regulata non minus humili quā reuerēti subseruiat, atq; obediatur famulatu. Si quid ali-
ter docuerint Metaphysici, deceptionū suarū noscārē esse sophisma, ingeniōrū suorū facean-
tar esse acumen, idq; vitreū, quod lucet vani-
tate, sed frāgitur veritate. Neq; iimendū erit
Philosopho christiano per fidē extingui hanc
sciētiā naturalē. Ut enim gratia non destruit,
sed perficit naturā hominis, Verum, inquit
Pontifex in Cōcilio Lateranēsi sub Leone X.
fess. 8. vero minimē cōtradicit, et cū Saceritate
Tua, hoc est cū homine ALEXANDRO VI.
Pon. Max. naturaliter cognito, optimē coharet
Vicarius Christi diuinitus reuelatus, ita sanē